



09

Кышкы туура тамактануу тууралуу маанилүү кеңештер

Кышында аба ырайынын сууктай башташы менен ошол эле суук тийүү, бронхит, сасык тумоо сыяктуу оорулардын күч алышы байкалат.

12

Кыргызстанда кышкы туризм

Кыргызстан өзүнүн бай тарыхы менен гана эмес, тоолуу кооз жаратылышы менен да дүйнөнүн ар кайсы бурчунан миңдеген туристтерди өзүнө тартып турат. Кыштын келиши менен ак кар жамынган Тянь-Шандын этегиндеги лыжа тебүүчү жайлар жергиликтүү жана чет элдик туристтерди тосуп алат.

“Манаста” мен жаңыдан университетти бүткөндөй болдум

Кино – бул искусство. Өзүнө философиялык идеяны камтыган, турмуштун чындыгын чагылдырган бир мазмун. Аны көрүүчүлөргө тартуулоо – чыгармачылык жана уюштуруу ишин талап кылган татаал процесс.

Манас жизни



КТМУда Түрк тилдүү мамлекеттердин эл аралык илим фестивалы болуп өттү

КТМУнун ректору проф. докт. Алпаслан Жейлан алган сыйлыктар

04

КТМУ кызматташуу аракеттерин кеңейтүүдө

06



КТМУнун ректору проф. докт. Алпаслан Жейлан алган сыйлыктар

Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин (КТМУ) ректору проф. докт. Алпаслан Жейланга акыркы эки айдын ичинде эле үч башка маанилүү сыйлык берилди.

КТМУнун ректору проф. докт. Алпаслан Жейлан Коркут Ата атындагы Кызылорда университетинин медалы менен жана Кыргыз Республикасынын Маданият, маалымат, жаштар жана спорт министрлигинин “Маданияттын мыкты кызматкери” төш белгиси менен сыйланды. Мындан тышкары «Жылдын ректору» сыйлыгына да татыктуу деп табылды.

Коркут Ата атындагы Кызылорда университетинин медалы

КТМУнун 25-жылдыгына карата арналган программага келген Казакстандын Коркут Ата атындагы Кызылорда университетинин ректору Бейбитгүл Каримова КТМУнун ректору проф., докт. Алпаслан Жейланга өзүнүн университетинин медалын тапшырды.

Проф., докт. Бейбитгүл Каримова медал тапшыруу аземинде бул сыйлык КТМУнун ректору проф., докт. Алпаслан Жейландын Түрк дүйнөсүнө жана Түрк дүйнөсүнүн жаштарынын билимине кошкон салымы үчүн ыйгарылып жатканын баса белгиледи. КТМУнун ректору проф., докт. Алпаслан Жей-

ландын 25 жылдан бери Түрк дүйнөсүнүн илим жана социалдык тармактарынын өнүгүшү үчүн жасаган эмгектери, кошкон салымы зор мааниге ээ деди проф., докт. Бейбитгүл Каримова. Мындан тышкары проф., докт. Алпаслан Жейландын өзгөчө жаштар арасында салттуу спорттун жана салттуу оюндардын жайылышына өзгөчө басым жасап, чоң салым кошуп келатканын белгилеп өттү. Ошондой эле проф., докт. Бейбитгүл Каримова эки жогорку окуу жайдын ортосундагы ар тармактуу кызматташуу мындан ары да жемиштүү уланырын билдирди.

Кыргыз Республикасынын Маданият, маалымат, жаштар жана спорт министрлигинин “Маданияттын мыкты кызматкери” төш белгиси

Кыргыз Республикасынын маданият, маалымат, жаштар жана спорт министрлигинин “Маданияттын мыкты кызматкери” төш белгиси менен сыйланды.

Министр Жаманкулов 2021-жылдын 16-декабрында Бүткүл дүйнөлүк көчмөндөр оюндары ЮНЕСКОнун материалдык эмес маданий мурастар тизмесине киргизилгендигине кубанычта

екенин айтып, проф., докт. Алпаслан Жейлан 2012-жылдан баштап өткөрүлүп келаткан Бүткүл дүйнөлүк көчмөндөр оюнуна өнүгүшүнө салымын кошуп, көчмөндөр оюндарынын илимий жактан изилденишине да күч жумшаганын, ар бир маданият, спорт жаатындагы иш-чараларга жигердүү катышып колдоо көрсөтүп келатканын белгиледи.

Маданият маалымат, жаштар жана спорт министри Азамат Жаманкулов: “Дүйнөлүк көчмөндөр оюндарынын ЮНЕ-



СКОнун материалдык эмес маданий мурастар тизмесине киргизилишине жана дүйнөгө таанылышына КТМУнун ректору Алпаслан Жейландын ролу чоң. Ошондой эле проф., докт. Алпаслан Жейлан Кыргызстандагы илим, маданият жана искусство тармагынын өнүгүшүнө да абдан маанилүү салым кошууда», - деди.

Азамат Жаманкулов министрлик КТМУ менен мындан ары да көптөгөн биргелешкен долбоорлорду ишке ашыраарын айтып өттү.

Ректор проф., докт. Алпаслан Жейлан: “Менин экинчи мекеним бул – Кыргызстан. Мени ушул сыйлыкка татыктуу деп таап, Кыргызстанга кызмат кылууга мүмкүнчүлүк түзүп берген Президентим Режеп Тайып Эрдоганга дагы бир жолу чексиз ыраазычылыгымды билдирем. Президентимдин мага берген зор ишенимин акташ үчүн бул куттуу жерде күнүтүнү бардык күчүмдү жумшап иштей бермекчимин. Ал эми бул Кыргыз Республикасынын Маданият, маалымат, жаштар жана спорт министрлигинин “Маданияттын мыкты кызматкери” төш белгиси менен сыйланганым мойнума дагы чоң жоопкерчиликтерди жүктөп, дагы жаңы иштерге шык берет”, - деп министр Азамат Жаманкуловго өзүнүн ыраазычылыгын билдирди.

«Жылдын ректору» сыйлыгы

Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин ректору проф., докт. Алпаслан Жейлан Кыргыз Республикасынын мамлекеттик гезити «Эркин Тоонун» 30 жылдык маарал-келик сыйлыгынын алкагында «Жылдын ректору» болуп тандалды.

2021-жылдын 25-декабры-

да «Эркин Тоо» гезитинин 30 жылдыгына карата арналган сыйлык тапшыруу аземине мамлекеттик жана өкмөт өкүлдөрү, элчилер, дипломаттар, агартуучулар, сүрөтчүлөр, мамлекеттик жана коомдук ишмерлер, массалык маалымат каражаттарынын өкүлдөрү жана башкалар катышты.

«Эркин Тоо» гезити ректор проф., докт. Алпаслан Жейланды түрк дүйнөсүнө ийгиликтүү кызмат кылганы, Кыргызстанга келген күндөн бери эл менен бирге болгону, коомдук жоопкерчилик долбоорлору менен коомчулукка чоң пайдалалуу иштерди жасаганы, пандемия учурунда «Манас» университетинин студенттерине колдоо иретинде бекер интернет пакеттерин бергендиги, студенттерге колдоо көрсөткөнү, «Манас» университетинин кирүү экзаменине кечиккен абитуриентти унаасы менен экзаменге алып баргандыгы жана бул окуя басма сөздө жарыяланып, коомчулук тарабынан жогору баалангандыгы үчүн аталган сыйлыкка татыктуу деп тапты.

Ректор болуп дайындалганын баштан ушул күнгө чейин тактап айтканда, 18 айдын ичинде проф., докт. Алпаслан Жейландын жетекчилигинде 2 факультет, 2 институт, 8 лаборатория, 3 цех курулду. Шейит Эрен Булбул атындагы Ден соолук борбору, Курманжан Датка сүрөт галереясы жана басма кеңсеси ачылды. Ошондой эле социалдык аймактарды өнүктүрүү жолу менен Оба чык бакчасы жана долбоордук кеңселер курулду. Борбордук имарат жаңыланып, университеттин “Манас” телевидениеси бүткүл республика боюнча эфирдик көрсөтүүсүн баштады. Санариптештирүү жана бизнес процесстеринин эффективдүүлүгүн жана натыйжалуулугун арттыруу иштери каралып, ийгиликтүү ишке ашырылды. Бул менен катар интернационалдаштырууга карай бир катар маанилүү кадамдар ташталды.

Ошондой эле бул процессте ректор проф., докт. Алпаслан Жейлан бир канча жылдан бери өнүктүрүүгө аракет кылып келген салттуу спорт жана оюндарды университеттин кампусунан орун алуусуна шарт түзүп берди. Чыңгыз Айтматов атындагы кампуста «Манастын» кызматкерлер, студенттер жана жалпы эле элдин пайдаланышы үчүн салттуу оюн жана спорт аянты курулду. Муну менен катар «Манас» университетинин “Көк Бөрү” командасы түзүлдү. Ошондой эле үзгүлтүксүз жана квалификациялуу илимий изилдөөлөр үчүн Салттуу оюндар жана спорт илимий-изилдөө институту ачылды.

КТМУда “Манас” бүтүрүүчүлөрү жолугушат” аттуу иш-чара болуп өттү

Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин (КТМУ) Бүтүрүүчүлөр ассоциациясы тарабынан салтка айланган “Университетибиздин бүтүрүүчүлөрүнүн жолугушуусу” аттуу иш-чара өткөрүлдү. 2021-жылдын 23-ноябрында КТМУ жана университеттин Бүтүрүүчүлөр ассоциациясы уюштурган жолугушууга ректор проф., докт. Алпаслан Жейлан, биринчи проректор проф., докт. Асылбек Кулмырзаев жана 250дөй бүтүрүүчү катышты. Анын 200ү чет жакта иш алып баргандар.



КАБАР: АЛТЫНАЙ НУРДИНОВА
ФОТО: MEDIAMANAS



Жолугушууда КТМУнун ректору проф., докт. Алпаслан Жейлан “Манастын” бүтүрүүчүлөрү үчүн окуу жайдын эшиги дайыма ачык экендигин, бүтүрүүчүлөрүбүз университеттин бардык мүмкүнчүлүктөрүнөн качан болсо пайдалана алары белгилеп, студенттер, окуу жайдын кызматкерлери, бүтүрүүчүлөр жана алардын үй-бүлөлөрү менен тыгыз байланышта болуу мүдөөсүн билдирди.

Ал эми биринчи проректор проф., докт. А.Кулмырзаев университетибиздин бүтүрүүчүлөрү учурда өз өлкөлөрүнө жана жалпы Түрк дүйнөсүнө зор кызмат өтөп, алган билимин жемиштүү колдонуп, дүйнөнүн чар тарабында эмгектенип жатканына сыймыктанарын айтты.

“Манастын бүтүрүүчүлөрүнүн жолугушуусу” эки бөлүктөн турду. Биринчи бөлүгүндө К.Тыныстанов атындагы жыйын залында Бүтүрүүчүлөр ассоциациясынын иш-чаралары, пландары жана учурдагы жаңылыктары тууралуу сөз болуп, бүтүрүүчүлөр тарабынан чакан концерт тартууланды.

Бүтүрүүчүлөр ассоциациясынын президенти жана кесиптик лицейдин директорунун орун басары, окутуучу докт. Серхат Атамажа: “Бүтүрүүчүлөрдүн жолугушуусу университетибизде жана башка мекеме-уюмдарда эмгектенип жаткан бүтүрүүчүлөрүбүз менен кызматташуу, ынтымакты бекемдөө, корпоративдик маданиятыбызды өнүктүрүү, аны менен бирге Манастын рухун жандуу жана бекем сактоо максатында өткөрүлүп келет”, - деди.



Мындан тышкары окутуучу докт. Серхат Атамажа: “2006-жылы түзүлгөн Бүтүрүүчүлөр ассоциациясы жолугушууларды жалпысынан 9 жолу өткөргөн, анын бирин Түркияда (Стамбул), үчөөнү Ысык-Көлдө уюштурган. Андан сыркарары 7 ирет кышкы жолугушуу өткөн. Жалпы бүтүрүүчүлөрдүн болжолдуу 60 пайызы менен байланыш түзүп, алардын канчасы кайсы тармактарда иштеп жатканын анализдеп чыктык. КТМУну таанытууга бүтүрүүчүлөр да өз салымдарын кошуп келишет. Алсак, алар жалпыга маалымдоо каражаттарына интервью берип, студенттер менен бирге балдар жана карылар үйлөрүнө зыярат кылып, түрдүү спорттук мелдештерди уюштуруп турушат”.

Бирикменин президенти КТМУ Бүтүрүүчүлөр ассоциациясынын кыска жана орто мөөнөттүү пландарына токтолду. Ал бирикменин өзүнүн расмий статусун бекитүү жана бюджеттин түзүү, бүтүрүүчүлөр университеттин мүмкүнчүлүктөрүнөн пайдаланышы үчүн ректораттын колдоосу менен аларга ID картасын берүү, үзгүлтүксүз байланышты бекемдөө, алардын кесипкөйлүгүн жогорулатууга жана жумушка орношууга көмөк көрсөтүү экендигин белгилеп өттү.

Бүтүрүүчүлөр жыйынынын экинчи бөлүгү Социалдык мекеме имаратында улантылды. Иш-чаранын бул бөлүгүндө бүтүрүүчүлөргө кечки сый тамак берилип, концерттик программа тартууланды.

1995-жылы негизделген КТМУнун магистратура жана бакалавр программаларын 2002-2020-жылдар аралыгында жалпысынан 8604 студент бүтүргөн. Учурда “Манас” университетинин 4935 бүтүрүүчүсү 44 өлкөдө эмгектенип, алардын 144ү Кыргыз-Түрк “Манас” университетинде иштешет.



КТМУ КЫЗМАТТАШУУ АРАКЕТТЕРИН КЕҢЕЙТҮҮДӨ

1995-жылы боордош өлкөлөр Кыргызстан менен Түркиянын ортосунда курулган аймактын чолпон жылдызы Кыргыз-Түрк “Манас” университети 27 жыл ичинде университеттер, ассоциациялар, фонддор, аналитикалык борбор жана телерадио берүүлөрү сыяктуу бир топ ар түрдүү уюмдар жана мекемелер менен жалпысынан 229 кызматташтык келишимине кол койгон.

Макалада, КТМУнун Тышкы байланыштар бөлүмүнүн жетекчиси док. Кабри Аггун тарабынан кеңсенин иши жана университет тарабынан түзүлгөн кызматташтык келишимдер тууралуу маалымат берилди.

“Тышкы байланыштар бөлүмүнүн максаты – чет өлкөдөгү мекемелер, фонддор жана башка дагы көптөгөн уюмдар менен кызматташуу”

КТМУнун Тышкы байланыштар бөлүмү 2013-жылы кабыл алынган «Тышкы байланыштар бюросун түзүү, иштетүү жана андагы милдеттер тууралуу көрсөтмөлөр» боюнча инструкциянын негизинде түзүлгөндүгүн белгилеген мекеменин жетекчиси док. Аггун, кеңсенин эң негизги максаты «чет өлкөдөгү жо-

горку окуу жайлар, фонддор жана башка уюмдар менен окутуучу жана студенттерди алмашуу; биргелешкен программаларды жүргүзүү; долбоорлорду жана илимий изилдөөлөрдү ишке ашыруу жана ар кандай жолугушууларды уюштуруу; ошондой эле дагы башка тармактарда да өз ара кызматташтык түзүү» экендигин айтат.

КТМУ Тышкы байланыштар бөлүмү аркылуу университеттер, ассоциациялар, фонддор, аналитикалык борборлор жана телерадио берүү уюмдары сыяктуу ар түрдүү мекеме жана бирикмелер менен жалпысынан 229 кызматташтык келишимине кол коюлган.

«Кызматташтык келишимдеринин басымдуу бөлүгү Кыргызстан жана Түркиянын мекеме-уюмдары менен түзүлдү»

КТМУ Кыргызстан менен Түркия мамлекеттеринин ортосунда кол коюлган протоколдун негизинде түзүлгөн университет экенине токтолгон жетекчи док. Аггун КТМУ эки өлкөнү байланыштырган жогорку окуу жай болгондуктан учурда эки өлкөдө жайгашкан мекеме-уюмдар менен түзүлгөн келишимдердин саны жалпы келишимдердин басымдуу бөлүгүн түзгөндүгүн айтты.

КТМУ билим берүү багытында иш жүргүзгөн жогорку окуу жайы статусунан сырткары Кыргызстан жана Түркия мамлекеттеринин атын чыгарган ишкана экенин баса белгилеген жетекчи док. Аггун: “Университетте аймактык жана эл аралык талаптар жогору коюлгандыктан,

ал кеңири чөлкөмдөгү мекемелер жана уюмдар менен кызматташтыкты жолго коюуга мүмкүндүк берет,”- деди.

Аталган кеңсенин жетекчиси док. Аггун КТМУнун акыркы 18 айда 43 кызматташтык келишимине кол коюлгандыгын жана өлкөлөр боюнча алганда Түркиядагы мекемелер менен 13, Кыргыз Республикасындагы мекемелер менен 17, Россия Федерациясындагы мекемелер менен 3, Казакстандагы мекемелер менен 4, Азербайжандагы мекемелер менен 3, Түндүк Кипр Түрк Республикасындагы мекемелер менен 1, Өзбекстандагы мекемелер менен 1 жана Македониядагы мекемелер менен 1 келишим түзүлгөндүгүн белгиледи.

“Кызматташуу келишимдери, адатта, студенттер менен окутуучуларды алмашуу иш-аракеттерин камтыйт”

Эки тараптуу кол коюлган бул келишимдер студенттер жана окутуучулар үчүн ар кандай чөйрө менен алака түзүү, жаңы багыттарга ээ болуу, жаңы маданияттар менен таанышуу сыяктуу түрдүү мүмкүнчүлүктөрдү сунуштайт.

Кеңсенин жетекчиси док. Аггун, КТМУ менен башка университеттердин ортосундагы кызматташтык келишимдердин “эки тараптагы окумуштуу академиктер менен биргелешкен изилдөө иштерин жүргүзүү; өз ара макулдашуу боюнча алдын ала белгиленген бир жыл же андан ашык мөөнөткө илимий кызматкерлерди жана илимий изилдөөчүлөрдү алмашуу; эки тарап белгилеген мөөнөттөрдө студенттерди жана аспиранттарды алмашуу; семинарларды, курстарды жана башка илимий жолугушууларды уюштуруу; билим берүү жана изилдөө максатында илимий басылмаларды, илимий журналдарды жана башка материалдарды биргелешип басып чыгаруу; билим берүү жана илим изилдөө максатында маалымат, басылмалар, илимий журналдар жана башка материалдар менен алмашуу; спорт, искусство жана маданий иш-чараларды уюштурууда кызматташуу” сыяктуу иш багыттарын баса белгиледи.

Маанилүү мекемелер менен кызматташуу келишимдери

КТМУ менен Түркиядагы Анадолу агенттиги, ТРТ, ТИКА, Юнус Эмре институту, Дүйнөлүк этносспорт конфедерациясы, Түрк дүйнөсү муниципалитеттер биримдиги, Студенттерди таңдоо жана жайгаштыруу борбору (OSYM), Энергетика өнөр жайчылары жана ишкерлер ассоциациясы, Түрк дүйнөсү парламенттер ассоциациясы (ТҮРКПА), Түрк маданиятынын эл аралык уюму (ТҮРКСОЙ), Евразия китепканалар биримдиги, Стратегиялык ой жүгүртүү институту, Эл аралык стратегиялык изилдөө борбору,

Саясат, экономика жана социалдык изилдөөлөр фонду, Түрк Азия стратегиялык изилдөө борбору, Ататүрк атындагы маданият, тил жана тарых жогорку мекемеси, Анкара университети, Анкара коомдук илимдер университети, Ататүрк университети, Бинали Йылдырым университети, Гази университети, Гебзе техникалык университети, Мустафа Кемал университети, Карабук университети, Селчук университети, Османие Коркут Ата университети; Кыргызстандагы Коомдук телерадио берүү корпорациясы (КТРК), ЭЛТР телекомпаниясы, Кыргыз мамлекеттик тил комиссиясы, Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин Билим берүү борбору, Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы, Кыргыз улуттук илимдер академиясы жана Кыргыз Республикасынын Айыл чарба министрлиги, Айыл, суу чарба жана региондук өнүктүрүү министрлигинин алдындагы органикалык айыл чарба департаменти, ЕККУ Академиясы, Эл аралык медициналык жогорку мектеп, Жогорку технологиялар паркы, Б.Сыдыков Кыргыз-өзбек эл аралык университети, Кыргыз мамлекеттик дене тарбия жана спорт академиясы, Кыргызстан эл аралык университети, К.Карасаев атындагы Бишкек гуманитардык университети, Б.Ельцин атындагы Кыргыз-орус славян университети, Ж.Баласагын атындагы Кыргыз мамлекеттик улуттук университетинин чет тилдер факультети, К.И.Скрябин атындагы Кыргыз мамлекеттик Агрардык университети, ошондой эле Касым Тыныстанов атындагы Ысык-Көл мамлекеттик университети, Ош мамлекеттик университети, Нарын мамлекеттик университети сыяктуу абройлуу мекеме-уюмдардын ортосунда кызматташуу келишимдери бар.

Мындан тышкары, КТМУнун эл аралык бирикмелерден: Азербайжан Улуттук илимдер академиясы, Санкт-Петербург чет тилдер институту, Эл аралык көрүү университети, ЕККУнун Лидс Метрополитен университети, Лидс англис тил мектеби, Ф.М. Достоевский атындагы Омск мамлекеттик университети, Воронеж мамлекеттик университети, Россия илимдер академиясынын федералдык мамлекеттик бюджеттик мекемесинин Чыгыш кол жазмалар институту, Россия илимдер академиясынын Материалдык маданият тарыхы институту, Чыгыш Каролина университети, Делавэр техникалык жамааттык колледжи, Мэриленд университетинин колледжи (UMUC), Чжэцзян эл аралык изилдөө университети, Кытай мунай университети, Синьцзян университети, Конфуций институту сыяктуу мекеме-уюмдар менен макулдашылган кызматташуу протоколу бар.

КАБАР: ГҮЛДАНА НУРМУХАММЕД КЫЗЫ
ФОТО: МЕДИАМАНАС



Пандемия дүйнөсүнө салам

Ковид пандемиясынын 3-толкунунда бүткүл дүйнөдөгүдөй эле Кыргызстанда дагы вирусту жуктургандардын саны абдан өстү. Ооруканалар тыным албай жан үрөп иштешти, жашоо ушунчалык тез уланып жатты. Жаңыл Умуралиева “пандемия дүйнөсүнө” саламын айтып турган наристенин көз ирмемдерин сүрөткө түшүргөн.

📷 Умуралиева Жаңыл, РТС 4-курс



• КТМУнун атынан гезит ээси

Ректор, проф. док. Алпаслан Жейлан
Биринчи проректор, проф. док. Асылбек Кулмырзаев

• Кеңешчи тобу
Доц. док. Эрдоган Акман
Доц. док. Гөкче Йогуртчу
Доц. док. Ниязи Айхан
Улук окутуучу док. Бакыт Орунбеков

• Басма сөз координатору
Улук окутуучу, док. Гүлзада Станалиева

• Жооптуу редактор
Улук окутуучу, док. Топчугул Нармаматова
Кенже илимий кызматкер Зеки Окжай

• Редактордун орун басары
Гүлдана Нурмухаммед кызы
Мехрафруз Набиева

• Котормочулар
Алтынай Нурдинова

• Дизайнер
Улук окутуучу Равшан Абдуллаев
Жамол Абдрахманов

• Корреспонденттер
Акматалиева Канышай
Маматова Айгерим
Бекишова Элиза
Мусалиева Айдана
Замирбекова Айгерим
Замирбеков Жакшылык
Нурбек уулу Эсенбол
Абдыкалил кызы Айзирек
Кабылова Мээрим
Мамедова Раяна
Айбек кызы Албина
Айнур Абитова

• Дареги
КТМУ Коммуникация факультети, Жал студенттик кампусу, Бишкек
Тел: +996 312 492756/1164

QS рейтингинде «Манас» университети 156-орунга көтөрүлдү

Кыргызстан-Түрк «Манас» университети (КТМУ) QS (Quacquarelli Symonds) рейтингинде Чыгыш Европа жана Орто Азиядагы эң мыкты 451 университеттин ичинен 156-орунга ээ болду.

КТМУ 2020-жылы эң мыкты 400 университеттин арасында 183-орунга, ал эми 2019-жылы 350 мыкты университеттин ичинен 190-орунга ээ болгон.

QS тизмесинде 30 өлкөнүн университеттери бааланат. Тизмеге Казакстандан 34, Кыргызстандан 2, Өзбекстандан 4, Тажикстандан болсо 1 университет кирген. КТМУ Орто Азиядагы университеттердин арасында 13-орунда турат.

Быйыл QS рейтингиндеги 451 университеттин ичинде Орусиядан 129, Түркиядан 66 университет тизмеде орун алган. Түркиядагы университеттердин тизмеси боюнча КТМУ 16-орунда турат.

QS рейтингинде университеттер 10 критерий боюнча бааланат. Бул критерийлердин арасында «университеттин академиялык аброюнун индекси, иш берүүчүлөр арасындагы аброюнун индекси, академиктердин студенттердин санына болгон катышы, илимий басылмалардын цитата индексинин академиктердин санына карата катышы, окуу жайдын академиялык репутациясынын индекси жана университеттин интернет баракчасынын индекси» бар.

КАБАР: МЕДИАМАНАС



“Манас” гезитинин студенттеринен кайрымдуулук

2021-жылдын 3-декабрында университетибиздин “Манас” гезитинин студенттери кенже илимий кызматкер Зеки Окжайдын жетекчилигинде мүмкүнчүлүгү чектелген балдарды майрамы менен куттуктоо үчүн “Януш Корчак” атындагы реабилитациялык борборго барышты.

Бул борбордун окуучулары тарабынан келген конокторго чакан концерт уюштурулду. Иш-чарага башка окуу жайдын да студенттери жана окутуучулары катышты.

Программанын жүрүшү ар кандай шаңдуу ырлар, бийлер жана куттуктоолор менен коштолду. Окуучулар ар түрдүү таланттарын көрсөтүштү. Кол өнөрчүлүк өнөрлөрүн да көрсөтүштү.

Программанын жыйынтыгында реабилитациялык борбордун окуучусу ошондой эле «Манас» гезитинин каарманы Халикова Маликага гезиттин жаңы нускасы белекке берилди. Андан тышкары башка окуучуларга студенттерибиз атайын белектерди тапшырды. Аны менен бирге каалоо-тилектер айтылып, концерт шаңдуу маанайда сүрөткө түшүү менен аяктады.

КАБАР: ГҮЛДАНА НУРМУХАММАД КЫЗЫ, МЕХРАФРУЗ НАБИЕВА



Манастын студенттери “КМШнын мыкты студенти” аталды

2022-жылдын 17-20-январь аралыгында Казакстандын борбору Нур-Султанда студенттердин эл аралык бирикмесинин колдоосу менен Көз Карандысыз Мамлекеттер Шериктештигиндеги (КМШ) өлкөлөрдүн мыкты студенттерин аныктоо максатында “Бобек” улуттук кыймылы” (КМШ коомдук гуманитардык жана техникалык илимдер конкурсун уюштуруу борбору) студенттердин керектүү документтерин кабыл алды. Кабыл алынган документтер боюнча “Мыкты студент” наамына татыктуу болгондорго сыйлыктар тапшырылды.

Аталган сыйлыкка Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин коммуникация факультетинин доц., докт. Ниязи Айхандын жетекчилигинде даярдалган 4 студентибиз татыктуу болушту. Алар: Коммуникация факультети журналистика бөлүмүнүн 3-курсунун студенттери Гүлдана Нурмухаммад кызы, Малика Нурланова, Бегимай Бейшембаева; Радио, телевидение жана киномотография бөлүмүнүн 4-курсунун студенти Медина Базарбаева.

«Бобек» улуттук кыймылы» борборунун колдоосу менен уюштурулган «Мыкты студент» конкурсунда сыйлыкка ээ болуу үчүн билим, искусство, спорт тармактарында ийгилик жараткан таланттуу студенттер, ар түрдүү уюмдун төрагалары жана активисттери өз талапкерлигин коюшкан.



КМШ өлкөлөрүнүн жеңүүчүлөрүнүн эмгектери «КМШнын эң мыкты студенти» китеп жыйнагынын төртүнчү санына жарыяланат. 2022-жылдын 3-мартында өтө турган сыйлык тапшыруу аземинде китептин бир нускасы, атайын даярдалган «Мыкты студент» төш белгиси жана I, II, III даражадагы дипломдор, аны менен бирге студенттердин илимий жетекчиси доц. док. Ниязи Айханга ыраазычылык барактары тапшырылат.

Белгилей кетсек, былтыр дагы ошол эле КМШ өлкөлөрү тарабынан уюштурулган «Мыкты студент» сынагында коммуникация факультетинин студенттери Малика Нурланова менен Медина Базарбаева сыйлыкка ээ болушкан.

КАБАР: АЛТЫНАЙ НУРДИНОВА